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Úvod

Pocházím z hlavního města Ukrajiny, ale v současné době studuji v České republice.

Má diplomová práce bude věnována centrální bance na Ukrajině. Ve své práce chci

prozkoumat existující stav v centrálním bankovnictví Ukrajiny a podívat se na jeho historický

vývoj.

Toto téma jsem vybral z toho důvodu, že ekonomika mé země se ocítila v hluboké

krizi a centrální banka je jedna z institucí, která je schopna ji vyřešit. Během psaní této práce

jsem zjistil, že v současné odborné české literatuře chybí popis ukrajinské centrální banky,

hlavně chybí její srovnání s ostatními centrálními bankami ostatních zemí bývalého

Sovětského svazu a centrální banky České republiky. Z toho důvodu si myslím, že toto téma

osloví především českou odbornou veřejnost a poskytne jí základní přehled o systému

centrálního bankovnictví mé země.

Ukrajina je jedním z největších států ležících v Evropě. Území Ukrajiny bylo velmi

dlouhou dobu rozděleno mezi sousedními státy. Dějiny samostatné Ukrajiny začínají až v roce

1991. Na jednu stranu to není úplně ideální situace z hlediska národní kultury, na druhou

stranu dějiny Ukrajiny jsou velice zajímavé, jelikož jsou velmi bohaté na historické události.

Centrální banka je, z mého osobního hlediska, spolu s ministerstvem financí

nejdůležitějšími subjekty státní správy, protože přímo ovlivňují hospodářskou situaci v zemi.

Z toho důvodu jsem se rozhodl poměrně podrobně rozebrat funkce, úkoly a hlavní

charakteristiky centrální banky.

Následně bych se podíval na historii Ukrajiny. Účelem této práce není poskytnout

přehled o dějinách mého národa, ovšem jak všichni dobře víme, budoucnost nemůže existovat

bez minulosti. Kromě toho se historie velice často opakuje, proto problémy, se kterými se

potýkali naši předci, se mohou vyskytnout i dnes. Z toho důvodu jsem se rozhodl, že historii

bude věnována patřičná pozornost, především historickým událostem, které měly

bezprostřední vliv na centrální bankovnictví nebo na hospodářství.

Jak jsem již psal, území mé země bylo rozděleno mezi sousedními státy. Z toho

důvodu je absolutně pochopitelné, že centrální bankovnictví existující v těchto zemích

ovlivňovalo ukrajinské území. Největší vliv na Ukrajinu měly následující země: císařské

Rusko, Rakousko - Uhersko, Československo.
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Během existence Sovětského svazu sice existovala na Ukrajině centrální banka, ale

neměla téměř žádné pravomoce. Území Ukrajiny bylo okupováno fašistickým Německem a

Maďarskem. Vliv těchto dvou posledních států považuji za zanedbatelný, proto jim nebude

věnována pozornost. Zdá se mi, že ze všech zmíněných zemí mělo Rakousko - Uhersko

nejlepší systém. Zkusím zamítnout nebo potvrdit tuto hypotézu.

Další věc, která mě zajímá, se týká závislosti centrální banky na výkonné moci. Zdá se

mi, že nezávislost centrální banky je přímo určena existujícím politickým režimem.

V současné době ve světě panuje velmi silná krize. Mnoho podniků propouští své

zaměstnance, ukončuje svou investiční činnost atd. Krize v mé zemi začala u nejslabšího

článku hospodářství – komerčních bank, proto bych chtěl uvést čtenáře do této problematiky.

Ekonomiky států bývalého Sovětského svazu jsou si velice podobné a dosud mají

silnou vzájemnou závislost. V další části bych rád seznámil čtenáře s vývojem ekonomiky a

centrálních bank v těchto zemích. Největší část mého výkladu zabere centrální banka Ruské

federace, která je dle mého osobního názoru největší a kromě toho je nejlépe připravena na

krizi. Pokusím se ověřit tuto hypotézu.

Poslední část práce bude věnována porovnání české a ukrajinské centrální banky.

Podle mě je porovnání daleko lepší způsob odhalení nedostatků, než prostý popis problému.

Historie bankovního systému Ukrajiny není dlouhá, ale je velmi poučná. Během

poměrně krátké doby, hned po vyhlášení nezávislosti, bylo zapotřebí obnovit celý systém

centrálního bankovnictví a oddělit se od sovětského modelu.

Dlouhou dobu území Ukrajiny bylo rozděleno mezi sousedními státy: část patřila

carskému Rusku, Polsku, část Rakousko - Uhersku a následně Československu. Nějakou dobu

část ukrajinského území patřilo Maďarsku a fašistickému Německu. Právě proto, když se

bavíme o historii bankovnictví, měli bychom rozlišovat bankovní sektor na země, jejichž

součástí byla Ukrajina. Kvůli této skutečnosti má práce bude rozdělena na kapitoly věnované

centrálním bankám v těchto zemích.

Historie centrálního bankovnictví v mé zemi je nerozlučně spojeno s dějinami, proto

bych chtěl věnovat dějinám Ukrajiny aspoň několik stránek. Účelem této práce není

poskytnout přehled o všeobecných dějinách Ukrajiny, z toho důvodu se zaměřím pouze na

podstatné věci nebo na skutečnosti, které přímo ovlivnily systém bankovnictví.
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Následně bych se soustředil na vývoj centrálního bankovnictví ve státech, kterým

v minulosti patřila část území Ukrajiny. Největší část historického pohledu do minulosti

ukrajinského centrálního bankovnictví bych věnoval rakouskému a následně českému

systému. Část ukrajinského území ve své době patřila Maďarsku a Polsku, ale dle mého

osobního názoru se jednalo spíše o krátkou dobu, která moc neovlivnila dějiny centrálního

bankovnictví, a proto nebudu věnovat čas těmto systémům. Dále bych vymezil novodobý

vývoj ukrajinského bankovnictví, který začal od konce 2. světové války a trvá až do dnes.

Dle mého osobního názoru, pokud se bavíme o úrovni rozvoje bankovnictví, z výše

zmíněného výčtů zemí, systém rakouského centrálního bankovnictví byl nejlepším. Danou

hypotézu se pokusím potvrdit v této části práce.

Je pochopitelné, že dějiny centrálního bankovnictví jsou daleko kratší v porovnání

s dějinami komerčního bankovnictví. Centrální banky začaly hrát významnou roli

v hospodářství zemí až ve druhé polovině 19. století. Před tím se jednalo spíše o funkci

„pokladníka“ pro nějakého evropského panovníka. Musím poznamenat, že i v současné době

v některých evropských zemích centrální banka plní funkci pokladny. Toto tvrzení platí pro

ukrajinského souseda – Bělorusko. V této zemi je i v 21. století centrální banka přímo

podřízena a odpovídá za své funkce prezidentovi.

Moderní svět nemůžeme pochopit, aniž bychom znali naši minulost. Pochopení

minulosti nebo problémů které existovaly a byly úspěšně vyřešeny, dokáže pomoct v nalezení

správného a efektivního řešení nebo poukáže na potenciální hrozby současnosti.
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I. Historie centrálního bankovnictví

1.1 Základní charakteristika centrální banky

Centrální banky začaly vznikat zpravidla za účelem centralizace emise bankovek do

jedné banky. Lze vyčlenit 2 důvody vzniku centrálních bank. Centrální banky vedly státní

pokladnu, která byla velice často pokladnou panovníka. Druhý důvod spočíval ve výsadní

emisi bankovek. Právo řazení peněz od té doby přecházelo ze státní pokladny na centrální

banku.

Centrální banky mohly být založeny jako zcela nové instituce, mohly se skládat

z několika bank nebo některá z bank mohla být pověřena výkonem funkce. Velice zajímavou

centrální bankou je americký Federální rezervní systém, který se skládá ze 12 poboček, které

ovšem mají jednotné řízení.

Souhrnu všech bank existujícímu nebo působícímu v dané ekonomice říkáme

bankovní soustava. Téměř všechny země v současné době mají dvoustupňový systém. To

znamená, že účely a pravomoce jsou rozděleny mezi centrálními a komerčními bankami

(centrální banky nepřejímají vklady od občanů a komerční banky nemají emisní právo na

peníze). Ale nebylo tomu tak vždy. V socialistických ekonomikách neexistovaly soukromé

banky, proto centrální banky poskytovaly půjčky nebo přijímaly vklady od obyčejných

občanů.

Na rozdíl od novověku, centrální banky plní v současné době celou řadu funkcí. Rád

bych se zastavil a věnoval několik řádků těm nejzákladnější: emisní funkci, funkci banky

bank, funkce vrcholného subjektu měnové politiky, reprezentační funkce, provádění

devizových intervencí.

První funkce je emisní. První emisní monopol dostala rakouská centrální banka v roce

1817. Centrální banka Rakouska je vlastně bankou státu. Původně centrální banka spravovala


[…]


Zvolil jsem trochu odlišný způsob přístupu k dané problematice. Během psaní této práce jsem
zjistil, že v současné odborné české literatuře chybí popis ukrajinské centrální banky, hlavně
chybí její srovnání s ostatními centrálními bankami ostatních zemí bývalého Sovětského
svazu a centrální bankou České republiky. Z toho důvodu si myslím, toto téma osloví
především českou odbornou veřejnost a poskytne jí základní přehled o systému centrálního
bankovnictví mé země.

Na začátku své práce jsem na několika stránkách seznámil čtenáře s historickou minulostí své
země, prozkoumal jsem pouze významné události nebo události, které ovlivnily bankovní
systém Ukrajiny.

Následně jsem přestoupil k historické části mé práce, kde jsem porovnal systémy centrálního
bankovnictví, které existovaly v minulosti na území dnešní Ukrajiny. Rakousko-uherská a
československá centrální banky mi přišly jako nejlepší. Na příkladě rakouské centrální banky
a centrální banky, která existovala v carském Rusku, jsem potvrdil svoji hypotézu o tom, že
nezávislá centrální banka bude existovat pouze v demokratickém politickém režimu.

Poté jsem uvedl základní věci týkající se současného stavu ukrajinského centrálního
bankovnictví, soustředil jsem se na úkoly, cíle a nástroje, které jsou využívány centrální
bankou Ukrajiny.

Poslední část je věnována rozdílu mezi ukrajinskou a českou centrální bankou. Dospěl jsem
k závěru, úroveň České národní banky je daleko vyšší, kromě toho se mi absolutně nelíbily
rozhodnutí, která přijala centrální banka Ukrajiny. Je absolutně pochopitelné, že je historie
těchto dvou bank úplně odlišná. Území České republiky bylo velmi silně rozvinuto, po
sametové revoluci čeští centrální bankéři mohli navázat na tradice předválečného
Československa. Mnoho mých spoluobčanů si před rokem 1990 nedokázalo představit co to je
inflace. Největší rozdíly jsem našel v následujících oblastech: transparentnost centrální banky
a důvěra občanů, nástroje monetární politiky, spolupráce s výkonnou mocí, poskytnutí licencí
na provozování bankovní činnosti.

Ukrajinská centrální banka se vůbec nezajímá o transparentnost své politiky. Důvěra občanů
je velmi nízká. Mimochodem, tato důvěra ještě více klesla poté, co rada centrální banky
Ukrajiny provedla celou řadu nesmyslných rozhodnutí, o kterých jsem psal. Centrální banka
v mé zemi vede těžké boje se zákonodárnou mocí a vůbec s ní nespolupracuje. Počet bank
v mé zemi na konci 90. let přesáhl 100, což je dle mého osobního názoru poměrně velké číslo.
Nedokážu si představit, jak dokáže nějaká centrální banka monitorovat vývoj tak velkého
počtu bank. Centrální banka Ukrajiny používá spíše přímé nástroje, zejména kursové
intervence. Organizační struktuře ukrajinské centrální banky bych vytkl její netransparentnost.
Občas se mi zdálo, že funkce některých oddělení se prolínají.
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Systém ukrajinského bankovnictví je dvoustupňový. Je tvořen centrální bankou (Národní
bankou Ukrajiny) a celou řadou komerčních bank. Na rozdíl od České republiky působí na
území Ukrajiny přibližně 200 komerčních bank. Dle mého osobního názoru se nejedná o
ideální stav, jelikož banky plní velmi důležitou roli v ekonomice a tak velký počet bankovních
subjektů hovoří pouze o tom, že získání bankovní licence je velmi snadné.

Poslední kapitola byla věnována krizí a krokům, které uskutečňují centrální banky v zemích
bývalého Sovětského svazu. Po důkladném prozkoumání existující situace jsem dospěl
k závěru, že ze všech států je na tom nejlépe Rusko. Tato země nejen že má jedny z největších
devizových rezerv na světě, ale uskutečňuje naprosto vhodné kroky směřující k odstranění
následků krize. Dle mého osobního názoru se Ruská federace dostane z finanční krize
nejrychleji.

Cíl své práce, analýzu existujícího systému centrálního bankovnictví na Ukrajině, považuji za
splněný. Práce poskytuje jasný přehled o existujícím systému centrálního bankovnictví, a
proto bude přínosná nejen pro společnosti, které mají záměr podnikat na území Ukrajiny, ale i
pro všechny, kdo se zajímají o hospodářství tohoto východoevropského státu.
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Abstract

This diploma paper was devoted to analysis of contemporary system of central

banking in Ukraine and its comparison with system of central banking in the Czech Republic.

This diploma paper consists of history the following parts: central bank in Ukraine,

functions of central bank in Ukraine, position of central bank in Ukraine and Czech Republic,

financial crisis in Ukraine. In the beginning there is information about historical past of

Ukraine, where significant events that influenced banking system in Ukraine are explored and

analyzed. The following part compares systems of central banking in Ukraine in the past with

systems of central banking nowadays. Also, you can find information and analysis on current

situation in Ukraine’s central banking with its objectives, implements and goals.

Last part of this diploma paper is devoted to differences between Czech and Ukrainian

systems of central banking. The conclusion that comes from comparisons and analysis of

systems of central banking of selected countries is that system of central banking of the Czech

Republic is much further developed than Ukrainian. The main differences are transparency of

Czech central bank and people’s confidence in it, instruments of monetary policy, cooperation

with executive authorities of the country, licenses for private banking operation

Last section of this diploma paper is devoted to systems of central banking in the

countries of former Soviet Union. Extended research shows that the best situation from all the

countries is in Russia. This country not only has one of the biggest foreign exchange reserves

in the world but it also seems to implement most appropriate solutions for overcoming crisis

from all the researched countries.

This diploma paper gives complete overview about system of central banking in

Ukraine and will be useful not only for companies that are planning to carry business in

Ukraine but also for those who are interested in economy of this East European country.
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