## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Vykhoryev Maksym
Téma práce: Srovnání postavení České národní banky a centrální banky Ukrajiny
Rozsah práce: 57 stran
Datum odevzdání práce: 02.04.2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti bankovníctví. S ohledem na svou státní příslušnost a tím i znalost právní úpravy centrální banky Ukrajiny se rozhodl porovnat právní postavení této instituce a České národní banky.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma není v odborné literatuře i vědeckých pracích podrobněji rozebíráno. Právní postavení České národní banky je však upraveno nejen v právních předpisech, ale i v odborné literatuře stejně jako právní postavení centrální banky Ukrajiny. Zpracování tématu, které si diplomant zvolil jako téma individuální, vyžaduje nejen popisnou, hodnotící, kritickou, ale rovněž kreativní metodu přístupu. Diplomant měl příležitost využít poznatků o postavení centrální banky Ukrajiny z rodné země a provést srovnání s postavením centrální banky státu, ve kterém již po několik let žije.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, úvod, čtyři kapitoly, které jsou dále rozčleněny na podkapitoly, na závěr, použité zdroje a literaturu a resumé v anglickém jazyce.

V úvodu diplomant vysvětlil, proč si dané téma vybral. Vedle její k tomu současná situace na Ukrajině, která se dostala do hluboké ekonomické krize. Jako cíl si diplomant vytkl poskytnout nejen základní přehled o systému centrálního bankovníctví Ukrajiny, ale především provést porovnání tohoto systému s českou právní úpravou centrální banky. Diplomant poukázal na historický vývoj Ukrajiny, jejíž část byla rozdělena mezi sousední státy, což mělo podle diplomanta vliv na současné postavení centrální banky Ukrajiny. Diplomant se pro úplnost rozhodl poukázat i na historický vývoj centrálního bankovníctví v zemích, které v minulosti ovládali část území Ukrajiny, jako je zejména Rakousko a Česká republika.

První kapitola je věnována historii centrálního bankovníctví se zaměřením na centrální bankovníctví na Ukrajině, v Rakousku-Uhersku, v Ruské říši, v Sovětském svazu a v bývalém Československu.

Druhá kapitola pojednává o právním postavení centrální banky na Ukrajině. Diplomant se zmiňuje o zákonu O Národní bance Ukrajiny, aniž jej blíže (např. číselným označením) identifikuje. Ačkoli diplomant v této části objasňuje některé funkce Národní banky Ukrajiny, neodkazuje (ani pod čarou) na konkrétní ustanovení zákona. Na str. 30 diplomant uvádí, že bankovní dohled zahrnuje 3 oblasti, a to „licencování, dohled v užším smyslu slova, ukládání sankcí“, ale tyto pojmy blíže nerozvíjí. Diplomant dále hodnotí nezávislost Národní banky Ukrajiny a uvádí, že centrální banka nemá žádnou odpovědnost za plnění svých funkcí. Jejím jediným zájmem je podle diplomanta emitovat bankovky za účelem splacení dluhu vlády, což vede k inflaci. Závěry diplomanta jsou však pouhým tvrzením a nejsou podpořeny ustanoveními právní úpravy, na kterou by v diplomové práci odkázal. Z tohoto

pohledu jsou závěry diplomanta nepřezkoumatelné. Diplomová práce tak získává spíše formu úvahy, než-li vědecké práce.

Ve třetí kapitole diplomant velmi stručně popisuje postavení České národní banky. Obsah této části je značně nedostatečný. Pokud by měl diplomant naplnit zvolené téma, musel by rozebrat alespoň základní principy činnosti České národní banky a porovnat je s právní úpravou postavení centrální banky na Ukrajině. Tato část by měla tvořit podstatnou část diplomové práce a měla by jednoznačně prokázat odlišnosti v činnosti a postavení obou centrálních bank. Text uvedený v diplomové práci je nepřesvědčivý, neboť není podložen odkazy na právní úpravu.

Čtvrtá kapitola se zabývá současnou finanční krizí na Ukrajině a v zemích bývalého Sovětského svazu. Diplomant sice uvádí zajímavé údaje, ale je nutné mu vytknout nepřesnost. Události, které diplomant zmiňuje, časově nezařazuje. Nekonzistentě v této části působí podkapitola věnovaná Ruské centrální bance. Tato kapitola měla být spíše zařazena do třetí kapitoly, ve které mohl diplomant provést srovnání centrální banky České republiky, Ukrajiny a Ruska.

V závěru diplomant uvedl, že si dané téma vybral proto, neboť v české odborné literatuře postrádal informace o právní úpravě centrální banky Ukrajiny a Ruska a chtěl, aby jím zpracovaná diplomová práce oslovila odbornou veřejnost předložením základního přehledu o systému centrálního bankovníctví Ukrajiny. Diplomantem vybrané téma je velmi zajímavé a v odborné literatuře nezpracované. Aby byly poznatky sdělené diplomantem v praxi využitelné, musela by být diplomová práce koncipována jiným způsobem. V diplomové práci postrádám odkazy na platnou právní úpravu a její komentář. Diplomová práce ve své podstatě tvoří vlastní náhled diplomanta a postavení centrální banky na Ukrajině a celkovou politickou situaci v zemi.

#### Vyjádření k práci

Diplomová práce vyznívá neuspořádaně. Objevují se v ní údaje, které nejsou ověřitelné, neboť diplomant neuvádí ani označení právního předpisu, kterým se řídí centrální banka Ukrajiny. Diplomant svou práci několikrát konzultoval a byl opakovaně upozorněn na její nedostatky. Přesto se mu je nepodařilo náležitě odstranit. Je však třeba ocenit snahu diplomanta sdělit své vlastní názory na vybrané téma. Nutno zohlednit, že je pro diplomanta jako státního příslušníka Ukrajiny velmi obtížné sepsat diplomovou práci v českém jazyce.

#### 4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Úkol zvolený diplomantem nebyl náležitě splněn. Diplomová práce by si zasloužila podrobnější rozbor právní úpravy postavení centrální banky České republiky a centrální banky Ukrajiny.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant práci zpracoval samostatně.
Logická stavba práce Diplomová práce by mohla být lépe strukturovaná a jednotlivé informace koncentrované do příslušných kapitol.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant v závěru diplomové práce uvádí odbornou literaturu, na kterou však v jejím textu neodkazuje. Diplomant pracoval především s internetovými zdroji. V diplomové práci postrádám použití právních předpisů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantem nastíněná dílčí témata mohla být rozebrána podrobněji a doplněna odkazy na platnou právní úpravu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce není na dobré úrovni. Některé kapitoly jsou posunuty a oddíly nečíslovány..
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na dobré úrovni.

### 5. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Ačkoli diplomová práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ vědeckých prací, je nutné přihlédnout ke stupni obtížnosti zpracování daného tématu pro diplomanta jako cizího státního příslušníka. Diplomant má příležitost v rámci ústní obhajoby odstranit nedostatky v diplomové práci a doplnit ji o nezbytné údaje. Diplomant by měl při ústní obhajobě především vyložit zákon o centrální bance Ukrajiny a poukázat na základní instituty, které jsou společné i právní úpravě postavení České národní banky. Diplomant by měl v rámci ústní obhajoby rovněž doplnit názory de lege ferenda zejména právní úpravu centrální banky Ukrajiny.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji s výše uvedenými výhradami k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci po jejím doplnění v rámci ústní obhajoby hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 04.05.2009

JUDr. Pavlína Vondráčková
oponent diplomové práce